2026 年 1 月 26 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 テ ク ノ ロ ジ ー ズ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 良 原  広 樹

（コード番号：５２４８  東証グロース）

問合わせ先 取締役経営管理部長 宮 内  駿

TEL.03-6432-7524

子会社による孫会社設立に関するお知らせ

当社の子会社である株式会社エコ革（当社議決権所有割合 34%）は、本日開催の株式会社エコ革にお

ける臨時取締役会において、同社 100%出資により新会社「WATT-TUNE株式会社（ワットチュー

ン）」を設立することについて決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社設立の目的・理由

当社グループは、再生可能エネルギーの普及拡大、電力需給の変動拡大、災害等によるリスクの顕在

化を背景に、電力インフラの「柔軟性」および「レジリエンス」を高める取り組みが中長期的な企業価

値向上に資すると考えております。

一方、日本国内には非常用発電機、太陽光発電、蓄電池、自家発電設備など、本来より大きな価値を

創出できる分散型エネルギーリソースが数多く存在するものの、個別最適に留まり、系統・市場の中で

十分に活用し切れていないケースが見られます。WATT-TUNE株式会社は、この状況を設備性能の問題

ではなく、「運用と設計」の問題として捉え、眠れるエネルギー資源と計算資源を束ねて動かすことを

目指します。

WATT-TUNE株式会社は、「日本に眠る分散エネルギーを束ね、電力と情報が行き来する運用を設計

し、柔軟な電力インフラを世界に広げる」を理念に掲げ、分散するエネルギー設備を監視・運用・制御

でつなぎ、まとまった社会的な力として活用するための“束ね方”そのものを設計する事業を展開しま

す。

同社の特徴は、設備単体の制御に留まらず、実際に流れた電力の結果（ワット）と、需給・価格・系

統制約・運用結果などの情報（ビット）を循環させ、判断ロジックや運用ルールを継続的に更新する

「循環型の運用設計」を中核に据える点にあります。

当社としては、株式会社エコ革が有するエネルギー領域での知見・ネットワークと、当社グループが

培ってきた IT・データ利活用の強みを掛け合わせることで、分散エネルギーの運用高度化に関する新た

な成長機会を創出し、国内外での事業拡大を図ってまいります。

２．設立する子会社の概要

① 名称 WATT-TUNE株式会社（フリガナ：ワットチューン）

② 所在地 栃木県佐野市高萩町 1322-9

③
代表者の

役職・氏名
代表取締役 CEO 青柳 福雄

④ 事業内容

１．分散型エネルギー資源及び需要側設備のアグリゲーション、

  需給調整・系統調整に係る運用設計、監視、制御、

最適化及び関連サービスの提供

２．電力インフラと情報通信インフラ

（データセンター等を含む。）の連携

  （ワット・ビット連携）に関する調査、企画、実証、

運用支援及びコンサルティング

３．電気事業法に基づく小売電気事業並びに電力の調達、

供給、販売、取次及び媒介

４．電力関連市場等における電力その他関連商品の売買、

取引、仲介、媒介及び取次

５．前各号に関連するシステム、ソフトウェア、

クラウドサービス及びデータ解析・予測・最適化

サービスの企画、開発、提供、運用、保守及び利用許諾

６．前各号に附帯又は関連する一切の事業

⑤ 資本金 900 万円

⑥ 設立年月日 2026 年 1 月 26 日（予定）

⑦ 決算期 12 月末日

⑧ 出資比率 100%

⑨ 当事会社の関係

資本的関係
当社が 34％出資する子会社である、株式会社エコ革による 100％

出資で設立します。

人的関係 ありません。

取引関係
株式会社エコ革からバックオフィスに関する業務を委託する予定で

す。

３．日程

①取締役会決議日 2026 年 1 月 26 日

②会社設立日 2026 年 1 月 26 日（予定）

４．今後の見通し

本件が当社の業績に与える影響は現時点では軽微と見込んでおります。今後、業績に重要な影響を与

えることが判明した場合、又は開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

なお、本資料に記載されている将来の見通しに関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づくもの

であり、実際の結果は様々な要因により異なる可能性があります。

（ご参考）WATT-TUNE株式会社 役員体制（略歴）

・代表取締役（CEO） 青栁 福雄

 東京電力株式会社にて変電所建設・運用・保守等に従事。2002 日韓ワールドカップにおいて電源責

任者を担当。その後、営業部門にて大口顧客向けエネルギーソリューション／コンサルティングを担

当。東光電気株式会社、株式会社東光高岳ではエネルギー可視化、デマンドレスポンス、スマートグリ

ッド事業推進に携わり、NEDOプロジェクト等を歴任。経産省 ERAB検討委員等を務め、2019 年より

株式会社エナジーリンクに参画。

・取締役（CFO） 井上 駿

 青山学院大学法学部法学科卒業。不動産投資事業、投資銀行事業、再生可能エネルギー事業等を歴

任。WATT-TUNE株式会社において財務・会計・経営管理を統括し、設立フェーズにおける資金計

画、管理体制・ガバナンス整備、資金調達戦略等を推進。

以上